АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ № 5

заседания Координационного совета Березовского района
по демографии и семейной политике (далее - Координационный совет)

	пгт. Березово
	«27» декабря 2023 года

	Председательствовал:

Чечеткина
Ирина Викторовна

Секретарь совета:

Евстигнеева
Анна Андреевна

Члены Совета:

заместитель главы Березовского района, председатель Координационного совета Березовского района по демографии и семейной политике;

ведущий специалист отдела по труду и социальной политике Комитета спорта и социальной политики администрации Березовского района, секретарь Координационного совета;

	Антоненко
Ирина Леонидовна

Дейнеко
Вячеслав Алексеевич

Кондрашов
Евгений Владимирович

Чупров
Дмитрий Семенович

	начальник Управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по Березовскому району;

председатель Комитета спорта и социальной политики администрации Березовского района;

исполняющий обязанности председателя Комитета образования администрации Березовского района;

председатель Комитета культуры администрации Березовского района;

	Новицкая
Ирина Александровна

	заведующий отделом записи актов гражданского состояния администрации Березовского района;

	Бутаков
Дмитрий Николаевич

Семенова
Ирина Леонидовна

Сагандукова
Екатерина Александровна

Козырева
Светлана Геннадьевна

Ковалева
Татьяна Анатольевна

	главный специалист - эксперт отдела социальных программ №2 Управления реализации социальных программ ОСФР по ХМАО – Югре;

заведующий отделом по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Березовского района;

исполняющий обязанности главного врача бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Березовская районная больница»;
директор казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский центр занятости населения;

председатель Общественного совета при администрации Березовского района по реализации государственной политики в социальной сфере на территории Березовского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2. Анализ причин освобождения, отстранения опекунов, попечителей и приемных родителей от исполнения обязанностей законных представителей несовершеннолетних подопечных за 2023 год в сравнении с 2022 годом.
3. О реализации Плана основных мероприятий Десятилетия детства на 2021 - 2023 годы, проводимых в Березовском районе (с нарастающим итогом) в 2023 году.
4. О мерах, направленных на содействие занятости женщин.
5. О реализации в 2023 году Плана информационной кампании в Березовском районе по размещению социальной рекламы, направленной на популяризацию традиционных семейных ценностей.
6. Предоставление социальной поддержки семьям с детьми Березовского района.
7. Об утверждении Плана работы совета на 2024 год.
8. Об исполнении протокольных решений Координационного совета по демографии и семейной политике, координационных и совещательных органов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
9. Разное.

Ход заседания:

1.О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
(Антоненко И.Л.)

Решили:
1.1. Информацию принять к сведению (приложение 1 к протоколу).
	1.2. Отметить, что меры социальной поддержки детей-сиротам и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставляются Управлением социальной защиты населения, опеки и попечительства по Березовскому району в соответствии с Законом ХМАО - Югры от 09.06.2009 № 86-оз «О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

2. Анализ причин освобождения, отстранения опекунов, попечителей и приемных родителей от исполнения обязанностей законных представителей несовершеннолетних подопечных за 2023 год в сравнении с 2022 годом
(Антоненко И.Л.)

	Решили:
2.1. Информацию принять к сведению (приложение 2 к протоколу).
	2.2. Отметить, что в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» опекуны (попечители) могут быть отстранены или освобождены от исполнения своих обязанностей.
За последние три года в Березовском районе отсутствуют случаи отстранения опекунов (попечителей) от исполнения ими своих обязанностей.
В 2021-2022 гг. освобождений опекунов (попечителей) от исполнения ими своих обязанностей не осуществлялось.
В 2023 году от исполнения обязанностей по воспитанию, содержанию и образованию детей освобождён 1 опекун, исполняющий свои обязанности на возмездной основе по договору о приёмной семье, в отношении 1 ребенка (пгт. Березово – 1) по причине противоречий между интересами подопечного и интересами опекуна (нарушения детско-родительских отношений, отсутствие взаимопонимания между членами семьи и подопечным ребенком.

3. О реализации Плана основных мероприятий Десятилетия детства на 2021 - 2023 годы, проводимых в Березовском районе (с нарастающим итогом) в 2023 году.
(Члены совета)

 Решили:
3.1 Информацию принять к сведению (приложение 3 к протоколу).
3.2. Отметить, что План основных мероприятий Десятилетия детства на 2021 - 2023 годы исполнен в полном объеме.
3.3. Членам Координационного совета Березовского района по демографии и семейной политике предоставить информацию по исполнению Плана основных мероприятий Десятилетия детства и План социально значимых и публичных мероприятий Десятилетия детства за 1 полугодие 2024 года, в адрес отдела по труду и социальной политике Комитета спорта и социальной политики на электронный адрес: EvstigneevaAA@berezovo.ru
Срок: не позднее 14 июня 2024 года

4. О мерах, направленных на содействие занятости женщин.
(Козырева С.Г.)

	Решили:
	4.1. Информацию принять к сведению (приложение 4 к протоколу).
[bookmark: _GoBack]	4.2. Отметить, что по состоянию на 25.12.2023 года в КУ «Березовский центр занятости населения» за содействием в поиске подходящей работы обратилось 1004 человека, в том числе 403 женщины, из них:
- одинокие родители – 14 чел. (признано безработными 12 чел.);
- многодетные родители – 47 чел. (признано безработными 30 чел.)
Снято с регистрационного учета по причине трудоустройства 197 женщин (48,9 % от числа обратившихся), из них 56 чел. трудоустроились самостоятельно, 2 чел. трудоустроено по направлению службы занятости, 7 чел. сняты с регистрационного учета по причине организации самозанятости, 132 чел. были трудоустроены в рамках реализации мероприятий Государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Поддержка занятости населения» на временные рабочие места

5. О реализации в 2023 году Плана информационной кампании в Березовском районе по размещению социальной рекламы, направленной на популяризацию традиционных семейных ценностей.
(Чупров Д.С., Дейнеко В.А., Кондрашов Е.В., Зенгер А.А.)

	Решили:
	5.1. Информацию принять к сведению (приложение 5 к протоколу).
	5.2. Отметить, что План информационной кампании в Березовском районе в 2023 году исполнен в полном объеме и в соответствии со сроками.

6. О предоставлении социальной поддержки семьям с детьми Березовского района.
(Антоненко И.Л.)

	Решили:
	6.1. Информацию принять к сведению (приложение 6 к протоколу).
	6.2. Отметить, что социальная поддержка семей с детьми направлена на достижение национальных целей: стимулирование рождаемости и материальная поддержка малообеспеченных семей.
В соответствии с окружным законодательством при рождении ребенка предоставляется единовременная выплата – подарок «Расту в Югре» в размере 20 000 рублей. По состоянию на 31.12.2023 подарок «Расту в Югре» получили 168 семей Березовского района. Единовременную выплату женщинам, родившим первого ребенка до 35 лет, получили 22 матери.
По состоянию на 31.12.2023 года численность получателей ежемесячной денежной выплаты семьям в случае рождения третьего ребенка или последующих детей составила 201 человек на 208 детей.
Ежемесячную денежную выплату на детей в возрасте от 3 до 7 лет получили 443 граждан на 566 детей.

7. Об утверждении Плана работы совета на 2024 год.
(Чечеткина И.В.)

	Решили:
	7.1. Отметить, что План работы Координационного совета Березовского района по демографии и семейной политике на 2024 год сформирован с учетом предложений членов совета.
7.2. Утвердить План работы Координационного совета Березовского района по демографии и семейной политике на 2024 год (приложение 7 к протоколу).

8.	Об исполнении протокольных решений Координационного совета по демографии и семейной политике, координационных и совещательных органов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
(Секретарь совета)

	Решили:
	8.1. Информацию принять к сведению.
	8.2. Считать исполненными и снять с контроля следующие пункты:
	пункт 5.2 протокола № 2 от 21.03.2023 г.;
	пункт 5.3 протокола № 2 от 21.03.2023 г.;
	пункт 2.3 протокола № 3 от 19.06.2023 г.

	Председатель
Координационного совета
	И.В. Чечеткина

	Секретарь комиссии
	А.А. Евстигнеева

Приложение 1

[bookmark: Par28]Положение
о Межведомственном опекунском совете

I. Общие положения

1.1. Положение о Межведомственном опекунском совете (далее – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан» и определяет статус Межведомственного опекунского совета (далее – опекунский совет) и порядок организации его деятельности по решению вопросов, связанных с законными интересами детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, охраной прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также коллегиального принятия решений по вопросам опеки и попечительства.
1.2. Опекунский совет является коллегиальным совещательным органом, созданным с целью выработки согласованных решений для эффективной и всесторонней защиты прав и законных интересов несовершеннолетних.
1.3. Опекунский совет создается для оказания содействия в решении спорных и сложных вопросов, связанных с осуществлением государственных полномочий по осуществлению деятельности по опеке и попечительству.
1.4. В своей деятельности опекунский совет руководствуется принципами коллегиальности, гласности, целесообразности, действующим законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
а также настоящим Положением.

II. Основные задачи опекунского совета

2.1. Координация работы по подготовке предложений по вопросам, связанным с назначением, отменой опеки и попечительства в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2.2. Рассмотрение вопросов по защите прав и интересов детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей.
2.3. Поиск оптимальных решений, касающихся условий жизни, возникших ситуаций проблемного характера у опекаемых, опекунов и попечителей.
2.4. Координация работы по вопросам, затрагивающим права и законные интересы граждан.
2.5. Рассмотрение конфликтных ситуаций, затрагивающих права и законные интересы граждан.

III. Функции опекунского совета

	В соответствии с основными задачами опекунский совет оказывает содействие отделу опеки и попечительства, защиты прав детства Управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по Березовскому району, требующих межведомственного взаимодействия, а именно:
3.1. Осуществление межведомственного взаимодействия в работе по обеспечению прав и законных интересов граждан.
3.2. Выработка предложений по решению вопросов, затрагивающих права и законные интересы граждан.
3.3. Участвует в разрешении спорных вопросов:
	о назначении опекуна, попечителя, освобождении или отстранении опекуна, попечителя от выполнения возложенных на него обязанностей в случаях, предусмотренных законодательством;
	об осуществлении подбора лиц, желающих взять ребенка (детей)
в приемную семью и способных к выполнению обязанностей приемных родителей;
	о досрочном расторжении договора об осуществлении опеки на возмездных условиях (о приемной семье);
	связанных с воспитанием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
3.4. Освобождает опекуна или попечителя от исполнения им своих обязанностей в случае ненадлежащего выполнения лежащих на нем обязанностей, в том числе при использовании им опеки или попечительства в корыстных целях или при оставлении подопечных без надзора и необходимой помощи.
3.5. Рассматривает предложения, заявления и жалобы опекунов (попечителей), кандидатов в опекуны (попечители), иных граждан по вопросам опеки и попечительства, защиты личных и имущественных прав детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей.

IV. Права опекунского совета

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке в рамках компетенции необходимую информацию от организаций, учреждений, предприятий, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, в отношении граждан.
4.2. Заслушивать на своих заседаниях информацию должностных лиц, заинтересованных ведомств по вопросам реализации государственной политики в сфере защиты личных, имущественных, жилищных прав и законных интересов граждан.
4.3. Оценивать и, в случае необходимости, запрашивать дополнительную информацию для решения вопросов, входящих в компетенцию опекунского совета.

V. Организация деятельности опекунского совета

5.1. В состав опекунского совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены опекунского совета.
5.2. Опекунский совет возглавляет председатель, в его отсутствие – заместитель председателя.
5.3. Заседания опекунского совета проводятся по мере необходимости, при наличии необходимого кворума (более половины состава опекунского совета).
5.4. Решения опекунского совета принимаются коллегиально путем голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя опекунского совета.
5.5. По результатам рассмотрения вопросов опекунский совет принимает решения, которые носят рекомендательный характер.
5.6. Решения опекунского совета оформляются протоколом.
5.7. Решения опекунского совета подписываются председателем                     опекунского совета, оформляются в течение семи дней со дня проведения заседания и выдается по требованию граждан и организациям, в отношении которых рассматривался вопрос.

Приложение 2

Состав
Межведомственного опекунского совета
(далее – Совет)

	Председатель:
	Заместитель главы Березовского района (курирующий социальную сферу).

	Заместитель председателя:
	Заместитель председателя Комитета, заведующий отделом по труду и социальной политике Комитета спорта и социальной политики администрации Березовского района (по согласованию).

	Секретарь:
	Консультант отдела опеки и попечительства, защиты прав детства Управления социальной защиты, опеки и попечительства по Березовскому району.

	Члены Межведомственного опекунского совета:

	начальник Управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по Березовскому району, в его отсутствие – заместитель начальника;

	начальник отдела опеки и попечительства, защиты прав детства Управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по Березовскому району;

	директор бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения»;

	начальник юридическо-правового управления администрации Березовского района;

	председатель Комитета спорта и социальной политики администрации Березовского района;

	председатель Комитета образования администрации Березовского района;

	председатель Комитета культуры администрации Березовского района;

	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская районная больница» (по согласованию);

	заведующий отделом по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию);

	начальник ОМВД России по Березовскому району (по согласованию);

	представитель Региональной ассоциации замещающих семей Югры (по согласованию);

	психолог отделения психологической помощи гражданам бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию);

	представитель отдела социального обеспечения и опеки по Березовскому району казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Агентство социального благополучия населения Югры» (по согласованию);

	представитель АНО «Центр социального обслуживания населения «Исток», осуществляющий подготовку граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных формах, установленных семейным законодательством Российской Федерации (по согласованию).